
Praha,  26. 10. 2021

Ing. Michal Hora
Odbor 11, Oddělení technologie, Skupina provozní technologie, Systémový specialista

Popis sítě z pohledu jízdního 
řádu



Historický vývoj nástrojů pro správu dat o síti pro 
sestavu jízdního řádu

2Popis sítě z pohledu jízdního řádu



— Vývoj zahájen 1992 

— Pilotní nasazení ObS Olomouc GVD 1995 

— Celosíťové nasazení GVD 1997

Součástí byl i jednoduchý DOS editor dat o síti a prvotní 
naplnění daty sítě. Tento editor byl ještě ve fázi zprovozňování 
SENY nahrazen grafickým editorem kmenových dat Expert pod 
OS Windows

IS SENA

3Popis sítě z pohledu jízdního řádu



Expert – Grafický editor pro správu kmenových 
dat o síti v IS SENA

4Popis sítě z pohledu jízdního řádu



— V letech 2005 – 2009 probíhal vývoj nástupce IS SENA – IS 
Kango. Tento vývoj spočíval v převedení původního SW do 
databázového prostředí při zachování původních 
funkcionalit. 

— IS Kango je tvořen třemi samostatnými moduly:

— IS Kango-GVD nahrazující IS SENA

— IS Kango-Kmen nahrazující editor kmenových dat Expert

— IS Kango-Vlak nahrazující CEV (Centrální editor vlaků)

— od GVD 2020 je tento modul nahrazen IS Kango-Tras

IS Kango

5Popis sítě z pohledu jízdního řádu



IS Kango-Kmen

6Popis sítě z pohledu jízdního řádu



— Data IS Kango-Kmen musí umožnit:

— Vytvářet trasy vlaků po kolejové síti po konkrétních kolejích a jízdních 
cestách ve zhlavích

— Výpočet teoretických a pravidelných jízdních dob pro konkrétní trasu 
jízdy vlaku a konkrétní parametry vlaku

— Detekovat konflikty mezi konstruovanými vlaky

— Výpočty staničních a traťových provozních intervalů

— Výpočty následných mezidobí 

Datový popis sítě v IS Kango-Kmen sloužící pro 
konstrukci jízdního řádu

7Popis sítě z pohledu jízdního řádu



— Informace a požadavky ze strany jednotlivých OŘ

— Plány výlukové činnosti a vydané ROV

— Projektová dokumentace připravovaných a realizovaných 
staveb

— Změny v pasportu železničního svršku, pasportu nástupišť, 
pasportu tunelů (O13)

— Změny ZDD

Podklady pro aktualizaci dat

8Popis sítě z pohledu jízdního řádu



— Dle SŽ Is10 musí podklady mj. obsahovat tyto údaje:

— změny dopravních bodů železniční sítě (zavádění, rušení, změna typu, 
změna km polohy)

— změny dopravních úseků železniční sítě a jejich parametrů

— změny topologie kolejišť, změny ve staničení

— km polohy návěstidel, návěstí Konec vlakové cesty, Místo zastavení, 
Hranice dopravny

— km polohy námezníků výhybek, zarážedel, začátků a konců nástupišť

— km polohy přístřešků na zastávkách, údaje o traťové rychlosti a 
zábrzdné vzdálenosti

Podklady poskytované místně příslušnými OŘ

9Popis sítě z pohledu jízdního řádu



Plánky stanic

10Popis sítě z pohledu jízdního řádu



— Plánky stanic původně sloužily jako neveřejný podklad pouze 
pro správce údajové základny IS SENA, teprve později 
začaly být publikovány na PPD, a využívány jako příloha 
staničního řádu

Plánky stanic

11Popis sítě z pohledu jízdního řádu



— Body sítě Kango-Kmen tvoří body SR70, které jsou ve stavu 
1-Aktivní, 2-Evidován (= čeká na aktivaci), 3-Mimo provoz 
(= čeká na zrušení) a které leží na kolejové síti

— Body ve stavu 4-Zrušen nejsou zapojeny do kolejové sítě

— Body mohou být různého typu, tzv. kvalifikátoru, který 
určuje jeho vlastnosti a rozsah dat

— Hrany sítě Kango-Kmen tvoří spojnice kolejové sítě mezi 
body sítě Kango-Kmen

Síť bodů a hran

12Popis sítě z pohledu jízdního řádu



Detail mapy sítě IS Kango-Kmen 

13Popis sítě z pohledu jízdního řádu



— Pro usnadnění vazeb externích 
informačních systémů byl v IS 
Kango-Kmen vytvořen nástroj 
pro správu číselníku SR70

Vazba mezi IS Kango-Kmen a číselníkem SR70

14Popis sítě z pohledu jízdního řádu



— Vazba mezi daty IS Kango-
Kmen a informačními 
systémy úseku 
provozuschopnosti 
z hlediska jednoznačné 
lokalizace jednotlivých 
prvků a objektů 
infrastruktury je vytvářena 
prostřednictvím TUDU

Vazba mezi IS Kango-Kmen a číselníkem M12

15Popis sítě z pohledu jízdního řádu



Data dopravního bodu

16Popis sítě z pohledu jízdního řádu



Data výhybek

17Popis sítě z pohledu jízdního řádu



Data návěstidel

18Popis sítě z pohledu jízdního řádu



Data kolejiště – staniční koleje

19Popis sítě z pohledu jízdního řádu



Data staniční koleje sloužící pro vlakovou 
dynamiku

Popis sítě z pohledu jízdního řádu 20



„Přechody“ = výhybková i bezvýhybková 
propojení kolejí

21Popis sítě z pohledu jízdního řádu



Nástupiště

22Popis sítě z pohledu jízdního řádu



Schéma kolejiště vygenerované ze zadaných 
dat

23Popis sítě z pohledu jízdního řádu



Data dopravního úseku a traťové koleje

Popis sítě z pohledu jízdního řádu 24



— Požadované termíny platnosti dat se pro jednotlivé využití 
liší:
— pro RJŘ se data připravují ve stavu k zahájení jeho platnosti, tedy 

v předstihu cca ¾ roku až rok, s tím, že v průběhu konstrukce jsou 
tato data podle dostupných informací dále zpřesňována

— v průběhu platnosti RJŘ se datový popis sítě aktualizuje k termínům 
vyhlášeným na Portálu provozování dráhy tak, aby obsahoval datový 
obraz sítě platný pro konkrétní den případně kratší časový úsek,

— pro sestavu Ad Hoc trasy a externí aplikace ŘP je potřeba použití co 
nejaktuálnějšího popisu sítě,

— pro výlukové JŘ je třeba data aktualizovat podle stavu infrastruktury 
dle stavebních postupů a připravovaných rozkazů o výluce

— pro TTP aktualizace dat vždy k 1. a 15. dni každého kalendářního 
měsíce.

25Popis sítě z pohledu jízdního řádu

Problémy související s časovou platností dat



— V současné době neumožňuje KANGO KMEN pracovat 
s časovou platností dat, a i proto se v KK edituje souběžně 
více datových projektů s různou časovou platností najednou

— Řešení problémů rozdílných pohledů a požadavků na 
časovou platnost dat v datových projektech IS Kango-Kmen 
bude řešeno v novém IS GROL

Problémy související s časovou platností dat

26Popis sítě z pohledu jízdního řádu



Datové projekty IS Kango-Kmen

27Popis sítě z pohledu jízdního řádu



Závěr

28Popis sítě z pohledu jízdního řádu



— Stávající IS Kango-Kmen je výrazně ovlivněn tím, že měl původně 
sloužit jako zdroj dat výhradně pro ostatní moduly IS Kango při 
konstrukci GVD

— Protože v něm obsažená data byla, byť s omezeními, využitelná i 
pro další postupně zaváděné aplikace z oblasti řízení provozu a 
provozování dráhy obecně, bylo rozhodnuto, že data IS Kango-
Kmen budou využívána i mnoha dalšími aplikacemi

— Toto rozhodnutí ovšem vedlo k tomu, že IS Kango-Kmen musel být 
mnoha ad-hoc prováděnými a původně neplánovanými úpravami 
doplňován o další datové položky a další funkcionality, aby bylo 
umožněno využívat tento IS dalšími aplikacemi. Tyto mnohdy 
nesystémové úpravy původního SW mají často negativní vliv na 
stabilitu programu

Popis sítě z pohledu nejen jízdního řádu, ale 
provozování dráhy

29Popis sítě z pohledu jízdního řádu



— Přesto, či právě proto IS Kango-Kmen nesplňuje požadavky 
všech aplikací, které jeho data využívají. Proto již delší dobu 
nejen odbor řízení provozu (O11) usiluje o vznik nového IS 
GROL, který bude splňovat nejen požadavky budoucího 
nového SW na tvorbu jízdních řádů, ale i všech ostatních 
aplikací, které jeho data využívají

— Jedním z cílů je i zavedení časové platnosti všech datových 
položek, což odstraní jeden z největších problémů 
stávajícího IS Kango-Kmen

— Nový IS GROL by měl umožnit importovat data z 
jednotlivých pasportních vrstev projektu TPI a z M12 

Popis sítě z pohledu nejen jízdního řádu, ale 
provozování dráhy

30Popis sítě z pohledu jízdního řádu



Popis sítě z pohledu jízdního řádu

Ing. Michal Hora

Odbor 11, Oddělení technologie, 
Skupina provozní technologie, 

Systémový specialista

HoraM@spravazeleznic.cz

www.spravazeleznic.cz

Děkuji za pozornost

© Správa železnic, státní organizace 

Dlážděná 1003/7, 110 00 Praha 1 


